Hoc iam satis constare mihi videtur verba *qui eius Aeneida . . rogo* non suo loco extare; ea quae excipiunt hoc epigramma manus interpolatricis vestigia traxisse, idque plane apparere et ex longis verborum ambagibus et ex rebus eisdem alias bis enarratis in vita eadem, alias diverso modo expositis. omnibus igitur verbis, quae nihil ad rem propositam faciant, inductis in vita genuina (Suet.) ordinem verborum hunc fuisse consentaneum est: *heredes fecit . . L. Varium et Plotium Tuccam. egerat cum Vario, priusquam Italia decederet, ut, si quid sibi accidisset, Aeneida combureret. edidit autem auctore Augusto Varius, sed summatim emendata(m) eqs. nemo non perspicit omnia, quae digna sunt memoratu, his quae indicavi verbis contineri, reliqua tamen ornandi causa addita esse aut Donati aut aliorum hominum curis.*

Denique de distichis Sulpicii Carthaginensis nomine inscriptis quam brevissime potero disseram. legitur in vita Donati epigramma his verbis praemissis: . . *L. Varium et Plotium Tuccam, qui eius Aeneida post obitum iussu Caesaris emendarunt, de qua re Sulpicii Carthaginensis extant huius modi versus:*

*iusserat haec rapidis aboleri carmina flammis  
Vergilius, Phrygium quae cecinere ducem.  
Tucca vetat Variusque; simul tu, maxime Caesar,  
non sinis et Latiae consulis historiae.  
infelix gemino cecidit prope Pergamon igni,  
et paene est alio Troia cremata rogo.*

quattuor huius epigrammatis versus priores leguntur etiam in vita ea quam ex parte maiore Valerio Probo nos debere veri simillimum est, ubi tamen *Servii Vari* nomine inscribuntur.

Praeterea in cod. Vossiano L. F. 111 (s. IX) sub titulo *item exasticha sulphicii cartaginiensis in eiusdem* (sc. *Vergilii*) *libris* (Baehrens PLM. IV p. 169 c. 177):

*carmina Vergilius Phrygium prodentia Martem  
secum fatali iusserat igne mori.*

*Tucca negat, Varius prohibet, superaddite Caesar,  
nomen in Aenean non sinis esse nefas.*

*o quam paene ignis geminavit funere funus,  
Troia, bis interitus causa futura tui.*

haec disticha excipiunt argumenta ad carmina Aeneidos XII et in hoc solo codice leguntur, nisi quod, ut alia omittam, v. 4 *Aeneae* (Aeneae LMuellerus) et v. 5 *iterum geminasti* correxit Baehrensus. attendendum enim est ad verba *ignis geminavit*: cf. c. 185, 7 *anne iterum Troiam, sed maior, flamma cremabit?* et epigr. vitae Don. v. 5 *infelix gemino cecidit prope Pergamon igni*. neque enim *Troia geminavit funus*, sed *ignis . . bis interitus causa futura tui*.

Videmus difficile esse genuinum Sulpicii carmen extrudere. qua de re teste Fabricio (bibl. lat. I 12 s. Vergilio)<sup>3</sup> priorum quoque saeculorum viri docti sententias diversas protulerunt: 'Sulpicii Apollinaris hexastichon in Maronis Aeneidem flammis iussu Augusti subtractam legitur integrum in vita poetae a Donato scripta, licet Brietius [PhBriet † 1661] et Baelius [PBayle 1647—1706] pro perditio habuerunt, ut iam notatum repperi in Historia critica Reip. literariae Gallice edita' (t. VII p. 325). LMuellerus (Mus. Rhen. XIX p. 120) Donati epigramma alteri praeponit, Reifferscheidius (Suet. rel. p. 404) carmina 184 et 177, 1—6 ad imitationes traduxit, Comparettius (l. l. p. 137 adn. 3) Muelleri sequitur sententiam. Baehrensus de tribus carminibus (Servii Vari, Sulpicii, Augusti) in praefatione PLM. IV p. 44 disputavit, cuius disquisitionis summa fastigia tangam.